Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik
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Kacanik, 09.02.2021
PROCESVERBAL

Nga mbledhja I-ré (par€) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete pér vitin 2021, mbajtur me daté
09 Shkurt 2021 ( e Mart&). Mbledhja u mbajt n€ katin e dyté t& objektit t&€ administratés Komunale,
né sallén e Komiteteve t&€ Kuvendit t&¢ Komunés, me fillim pune né ora 11:00.

Pjesémarrés t€ kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin 6 anétaré: Lirije Luta-PDK,
Kaltrina Kodra- LVV , Nazife Krasniqi-LDK, Hajredin Luta-AAK, Shemsedin Abazi - KMLDNJ
dhe Naim Hysa- Kryqi i Kuq. Ndérsa Elmihane Krasniqi — Malsiu nga OJQ HANDIKOS ka
munguar né mbledhje. Nga Ekzekutivi i komunés mori pjesé Diana Reka- Drejtoreshé né
Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale.

Mbledhjen e kryesoi Lirije Luta, Kryesuese e Komitetit pér Komunitete.

Procesmbajtése: Arbnora Kuka, Asistente e Kryesuesit t€ Kuvendit t& Komunés.

Kryesuese e Komitetit, znj.Lirije Luta, Fillimisht pérshéndes t& pranishmit, konstatoj
kuorumin dhe hapi mbledhjen e I-r& (par€) t& rregullt t&¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin
2021, data 09 Shkurt me kété :

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ Komitetit pér Komunitete e vitit
2020;
2. Gjendja e Pandemisé me Covid-19; dhe
3. Té ndryshme.

Kryesuese e Komitetit, znj.Lirije Luta , Sa i pérketé procesverbalit jemi njoftuar nga Arbnora
se pér shkaqe teknike nuk mund t€ procedohet né kété mbledhje, por né mbledhjen tjetér vijuese.
Kjo do t€ thoté q& pika e paré e rendit t& punés shtyhet pér mbledhjen tjetér vijuese.Nése ka dicka
rreth rendit t€ punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré rendi i punés u
shtrua n€ votim dhe u votua njézéri. N& saje t& késaj del konstatimi se Komiteti pér Komunitete
<,

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 2 pikave.

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas radhés:
2. Gjendja e Pandemisé me Covid-19

Kryesuese e Komitetit, znj.Lirije Luta, S& bashku me anétarét e komitetit kemi vizituar QKMF
né€ Kaganik.Ishim tek drejtori i QKMF-s, mirépo nuk ishte i liré. K&tu e kemi edhe drejtoreshén né
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Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, e cila mund t€ na njofton mé
gjerésisht.Fillimisht ju jap fjalén juve anétaréve t& Komitetit nése keni ndonjé pyetje , pastaj ja
japim fjalén drejtoreshés.

Znj.Kaltrina Kodra, nése ke mundési njé pérmbledhje té takimit, pasi g€ disa nuk kemi marré
pjesé.

Kryesuese e Komitetit, znj.Lirije Luta, Ja jap fjalén Nazifés pasi q¢ edhe ajo ka gené
pjesémarrése né takim.

Znj.Nazife Krasniqi, Ishim ng vizit¢ né¢ QKMF.Znj. Filkizare na njoftoi me gjendjen € QKMF-
s&.Sipas saj, sa i pérket komunés , sa kané pasur mundési na kané ndihmuar, por nga gendra na
kané 1éné anash lidhur me njoftimet pér pacientét me Covid-19. Sipas saj, s& pari njoftohet
Kryetari i komunés, pastaj asistentja edhe inspetoriati. Kur t€ vjen pacienti me Covid-19 né QKMF
ne nuk jemi né dijeni dhe i kryejm intervenimet por béhet voné.l kishte disa preokupime lidhur me
mungesén e mjekéve né QKMF, pér shkak se kané shkuar né specializim.Sipas saj 14 mjek shkuar
né specializim.Sipas saj né QKMF jané vetém 3 mjek. Si funksionon QKMF me vetém 3 mjek?

Znj.Diana Reka, Sa i pérketé informimit rreth pacientéve me Covid-19 , n€ ¢do komuné , IKSHP-
ja sé pari njofton Kryetarin e komunés, pastaj Kryetari njofton drejtorin/drejtoreshén e drejtorisé
sé shéndetésisé dhe mirégenies sociale, pastaj drejtori/ drejtoresha njoftojné drejtorin € QKMEF-s¢
dhe inspektorin. N& kohé shumé t& shkurt njoftohen t& gjithé. Rregullat e IKSHP-s¢ nuk mund ti
ndryshojmé. Vendimet pér personat me Covid-19 i béné inspektori sanitar- Besnik Bajra. I njejti
problem &shté né t& gjitha komunat, ka vonesa né rezultate nga IKSHP. Sa i pérketé mjekéve éshté
mungesé e mjekéve né t& gjitha komunat. 1 1 mjek kané shkuar né specializim, disa me vetfinancim.
Por t& gjithé i ka marré Ministria e Shéndetésis€. 2 mjek jané pranuar né QKMF. Dje e kemi shpallé
konkursin edhe pér 3 mjek.Procedura pér pranim shkon pér mé shumé se nj¢ muaj.Ka raste né
komunat tjera kur hapin konkurse pér mjek dhe nuk aplikon askush.Sa i pérket numrit t€ mjekéve
3 mjek jané vetém paradite, por mund t€ jeté ndonjé keqkuptim.

Znj.Kaltrina Kodra, Nuk éshté keqkuptim, pos sa mjek jané né QKMEF?

Znj.Diana Reka, 3 mjek punojné né ndérrim té paré , 2 mjek né€ ndérrim té dyté dhe njé mjek né
ndérrim t& natés, kujdestari.

z.Naim Hysa, N& ndérrim té paré dy mjek dhe dr.Ekrem Dullovi. Sa i kam paré une po flas.

Kryesuese e Komitetit, znj.Lirije Luta, Sa i pérket gjendjes né QKMF, nuk kemi vérejtje.
Problemi ishte n& gendé&r pér vonesé t& informimit nga IKSHP.Ky problem pér njoftimin me vones
pér Covid-19 &shté edhe né komuinat tjera.

z.Naim Hysa, Né fillim kemi marré informata pér pacientét me Covid-19 pérmes grupit g€ jemi
né shtab, por &shté ndérpreré, nuk e dijmé arsyen.

Znj.Diana Reka, Edhe né kolegjiume t& drejtoréve t& DSHMS e kemi diskutuar ¢éshtjen e
informimit.Mg kané pyetur se si i kemi njoftuar familjarét.Né komunén toné& i ka njoftuar IKSHP.
Sepse né njé¢ komuné drejtoresha ¢ DSHMS i ka njoftuar vet lidhur me rezultatin , t€ gjithé
personat qé€ kané béré testin pér Covid-19.



z.Naim Hysa, N¢ komunén toné jané informuar me koh& falé punés sé& shtabit komunal pér
pandeming.

Znj.Nazife Krasniqi, Kohét e fundit jan& njoftuar mé shpejté me rezultate.

z.Naim Hysa, Me sa duket jang& duke e pérdorur nj& metodé qé kush &shté me rezultat negativ ,
nuk e njoftojn€, sepse uné kisha njé rast né familje qé e ka béré testin dhe ka pritur disa dité dhe
nuk &shté njoftuar. Kur ka shkuar né IKSHP né Ferizaj i kané théné pasi qé ke dal me rezultat
negativ nuk t&€ kemi njoftuar.A jané béré teste né komunén ton&? A dihet numri se sa kané béré
teste dhe se sa kan rezultat pozitiv dhe sa negativ?

Znj.Diana Reka, Jang béré teste.Rezultatet e dités sé djeshme jané té gjitha negativ , vetém njé
rast pozitiv.

Kryesuese e Komitetit, znj.Lirije Luta, Shqetésuese &shté se ato qé béjné teste, ka disa raste qé
nuk mbyllen.

Znj.Diana Reka, Me ato raste merren policia.Kryetari e njofton policiné dhe policia meret me
rastin. Nga t€ gjitha rastet né komunén toné 29 raste jané aktiv me Covid-19. Q& nga fillimi i
pandemis€ numri i t& infektuarve me Covid-19 éshté 367 raste , t& shéruar jang 326 raste ,ndérsa
me vdekje 11 raste.

T€ ndryshme

z.Naim Hysa, Para dy jave isha né¢ QKMF, né ora 2 t& méngjesit dhe nuk kishte barnatore hapur.
A ka marré masa inspektorati pér kété ¢éshtje, ose ti si drejtoresh e DSHMS a ke mundési té
merresh me inspektorat? A kan orar barnatoret? Qytetari ka shku né F erizaj me blej digka pér arsye
se nuk kishte barnatore té hapur.

Znj.Diana Reka, S¢ pari duhet ti falenderojmé punétorét shéndetésor q¢€ ka disa qé vet i blejn disa
ampula dhe i mbajné pér ¢do rast qé ka nevojg.

z.Naim Hysa, A keni mundési t& keni fond si Drejtori e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale?

Znj.Diana Reka, Nuk mund t& hapim tender pér barnat esenciale. Eshté problem né té gjitha
komunat.Prej tetorit t& vitit 2019 nuk jemi furnizuar aspak nga Ministria e Shéndetésisé. DSHMS
e ka pér obligim hartimin e orarit pér barnatoret .Inspektori i tregut €shté né kuadér t& Drejtorisé
s€ Financave,ai duhet t&€ merret me kété problem.Uné kam nevojé qé ¢do naté t& dalé inspektori i
tregut né inspektim.Pér t& punuar barnatorja qé &shté né kujdestari, barnatoret tjera duhet té
mbyllen né ora 22:00.

z.Naim Hysa, Si (& zgjidhet problemi? Se ka shumé qytetar q€ nuk mund t& shkojn né njé komuné
tjetér.

Znj.Diana Reka, Né momentin q& barnatorja qé &shté né kujdestari nuk &shté e hapur , duhet t&
lajmérohet policia. Mirépo nuk e kemi me ligj t& udhérohen t& jené t& hapura.



Kryesuese e Komitetit, znj.Lirije Luta, A keni biseduar me pronarét e barnatoreve?Pasi gé e
keni caktu q& nj& barnatore t& mbajé kujdestari, ajo barnatore duhet té jeté e hapur.Miré &shté t&
rekomandohen barnatoret t& punojné.Pronarét

Znj.Diana Reka, Nése inspektori duhet t€ del natén n& ispektim , ditén duhet t€ keté pushim ose
duhet t’i kompenzohet.Eshté vetém njé inspektor dhe ndoshta nuk mund t’i arrijé té gjitha.

z.Naim Hysa, A kané t€ drejt t€ gjobiten? Kur t& inspektosh brenda muajit 4 heré me dalé natén,
atéheré edhe pronarét e barnatoreve vetédijesohen.

Znj.Diana Reka, Uné¢ nuk kam kompetencé t& flas pér njé drejtori tjetér. Orarin e barnatoreve e
hartojmé ne si drejtori. Gjendja né QKMF &shté shumé e miré , pérveq mungesés sé barnave.

z.Naim Hysa, Ne si komitet duhet t&€ merremi me shumé probleme.
Kryesuese e Komitetit, znj.Lirije Luta, Céshtja e barnatoreve duhet t& zgjidhet se edhe komuna

e Kaganikut &shté e vogél. Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né
ora 12:00.
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